Al 2. Sembra più probabile doversi detrarre dalle spese fatte da Sejo ciò che in casa sua avrebbe consumato. La ragione è, perchè per la 1. *Si fratres, §. Si quis ex sociis ff. pro socio* devono addossarsi alla società quelle spese soltanto, che furono fatte per la negoziazione, ed in ordine alla medesima: « *Si quis ex sociis propter*

societatem profectus sit, veluti ad emendas merces, eos dumtaxat sumptus societati imputabit, qui in eam rem insumpti sunt. » Ma si dirà, che qui la Legge spiega queste spese soggiungendo: « *Viatica igitur et stabulorum, et jumentorum et carrulorum vecturas, vel sui, vel sarcinarum suarum gratia, vel mercium recte imputabit,* » dove col termine *Viatica* intende tutte le spese. Ma si noti, che il *Viatica* ha relazione alle parole precedenti *in eam rem*, cioè in ordine alla negoziazione, ed a cagione di essa. Ora se quello che avrebbe Sejo consumato nella propria casa non è in ordine alla negoziazione, ne viene per conseguenza, che questa somma non deve essere pagata dalla società.

SCARPAZZA.

A S O 8.º

Ulderico ricerca come e quando abbia fine una società, e quali regole debbano osservarsi nella divisione de' beni. Quale dev' essere la risposta da darsi a tali quesiti?

Una società ha fine, 1. Quando è scorso il termine fissato per la medesima, avanti il qual termine non può alcuno dei soci ritirarsi senza il consenso degli altri, e senza un giusto motivo. Se poi il termine non è fissato, può ognuno dei soci ritirarsi a piacere, purchè ciò non faccia per tirare a sè i vantaggi della società, e porne in piedi un' altra con pregiudizio dei primi soci. 2. Quando di comune consenso dei soci si scioglie la società, o viene sciolta dal giudice pegl' insorti litigj. 3. Quando fisicamente muore il socio, o civilmente, il che avviene o colla professione regolare in un ordine religioso, ovvero colla condanna all' esilio, alla galera, ec. 4. Finalmente quando perisca il capitale, o diventa tale da non esser più capace di commercio, come se venisse consecrato alla religione, o fosse divenuto d' altrui diritto, come si ha dalla legge *verum est* 63, §. 10, ff. *pro socio*, dove è così stabilito: « *Res vero, quae aut nullae relinquuntur, aut conditionem mutaverint, neque enim ejus rei, quae nulla sit, quisquam socius est, neque ejus quae consecrata sit.* »

Le regole poi da osservarsi nella divisione dei beni quando la società si scioglie, sono le seguenti. 1. Tutti i soci debbono partecipar del guadagno a proporzione di quanto hanno conferito in società,
Vol. VI.

come si è detto nei casi precedenti. 2. Chi non ha conferito denaro, ma ha prestata la fatica, e l'industria deve ricevere tanto di lucro, quanto chi somministrò il capitale, perchè tanto si stima l'industria, quanto il capitale. 3. Prima di dividere il lucro si deve restituire il capitale a chi lo ha prestato. Così Sisto V, nella sua Bolla *Detestabilis* con queste parole : « *Si vero finita societate ipsum capitale extat, ei, qui illud in societatem contulerit, restitatur.* » Si deve eccettuare però il caso, in cui gli associati per giusti motivi avessero stipulato in contrario, soggiungendo il lodato Pontefice : « *Nisi socio recipienti fuerit communicatum (il capitale), aut aliter inter istos contrahentes super eo legitime conventum sit.* » 4. Finalmente devono i soci computare i danni, gli utili, le spese, e che ognuno proporzionatamente ne porti la parte sua, come pure dichiara il lodato Pontefice nella stessa Costituzione, dicendo : « *Ac praeterea iidem contrahentes, fructus, expensas, et damna in commune conferant, et prout aequum et justum fuerit, sibi communicent atque dividant.* »

SCARPAZZA.

C A S O 9.º

Timoteo con frode e intempestivamente si tolse dalla società cui apparteneva. Da questa sua rinunzia ne venne, che gli altri soci ebbero a soffrire dei danni. Cercasi 1. Se possa taluno rinunziare alla società con frode ed intempestivamente ? 2. Se Timoteo sia tenuto a riparare i danni ?

Al 1. Quando il termine della società non è fissato, può ciascuno dei soci uscirne, ma non con frode, e non intempestivamente. Avrebbe questa frode se taluno abbandonasse la società per comprare egli solo ciò che comprare voleva la società, o per fare qualche guadagno particolare con danno comune, o per non sottostare a qualche perdita, che si vede imminente. Rinuncierebbe poi intempestivamente allora quando facesse questa rinunzia trovandosi in viaggio per la società, o quando pel suo abbandono si dovesse vendere la mercanzia innanzi il tempo; e quando non vi lasciasse quello spazio di tempo, che fosse conveniente per ripiegare alla sua lontananza. In tutti questi casi

ed in altri somiglianti non può un socio rinunziare. Così stabiliscono le leggi 4, §. 1, ff. *pro socio* L. 63, in fin. Leg. 5. Cod. eod. Instit. §. 4, eod. e così pure il Codice civ. univ. Austr. nei §§. 836, e 1212.

Al 2. Timoteo è tenuto a riparare i danni. La ragione è, perchè esigendo la giustizia e l'equità che ognuno abbia a compensare i danni che per sua causa hanno altri a soffrire: deve per questo Timoteo compensare quelli che ha cagionati alla società con una illecita rinunzia. Ma si dirà ch'egli poteva levarsi a piacere, e che allontanandosi non fece, se non usare del suo diritto. E' vero, che poteva levarsi a piacere, ma sempre senza il danno comune; non si è dunque servito, nè poteva servirsi in tal caso di un diritto che non aveva, e per conseguenza siccome è reo dei danni, così deve compensarli. La legge 65, §. 6, ff. *pro socio* stabilisce, che Timoteo soltanto col rinunziare alla società non ha più alcun diritto a percepire gli utili, e che è tenuto a soggiacere alle perdite; e ne rende anche ragione, ed è perchè rimovendosi dalla società egli rinunzia da sé a quanto può percepire, ma non liberandolo la società, intende essa di tenerlo obbligato alle perdite: « *Item qui societatem in tempus coit, eam ante tempus renuntiando, socium a se, non se a socio liberat. Itaque si quid compendii postea factum erit, ejus partem non fert; at si dispendium, aequè praestabit portionem.* » Ora quanto più non sarà tenuto all'intero compenso de' danni, allora ch'egli stesso colla sua rinunzia ne fu di questi la causa? La stessa legge 65, al §. 5, lo condanna con queste parole: « *Si emimus mancipia inita societate, deinde renunties mihi eo tempore, quo vendere mancipia non expedit: hoc casu quia deteriozem causam meam facis, teneri te pro socio judico,* » e noi possiamo dedurlo dal principio più sopra stabilito, cioè, che un socio è tenuto a riparare i danni da sé colpevolmente recati alla società, perciocchè siccome colla sua rinunzia frodolenta ed intempestiva non è sciolto dalla società, così è tenuto alla compensazione.